
DE coLmA

EÉE±A
/DECRETO NO E±3Z!2QÍ£-

COLINA,14  deAbril   de2O16.

VISTOS-.  Estos  antecedentes-.  1)    Decreto    NO

Alcaldic,o  NO  E-2725/2015  de  fecha  29  de  Septiembre  de  2015,  que  aprueba  el
contrato de elecución de obra de fecha  15 de Septiembre de 2015, suscr,to con la
empresa  lmpohaciones  y  Representaciones  JJC  Limitada,  y  'a  Municipalidad  de
Co'ina.  2)  Decreto Alcaldicio  NO  E-417/2016  de fecha  14  de  Marzo de  2016,   que
Promulgo  el  Acuerdo  NO  24,  adoptado  por  el  H    ConceJo  Mun'icipal  en  Seslón
É+-É*iul*tÉNeol oASC\=r+deOehNa_0_`_24_+d±=a^*±=ao^ariOdaer\2nUO+tG6s\. v=\eR=V#aAc#Onr%sa\JaSmL±#Llt±a+q±al
contrato  suscrito  con  la  empresa  lmportaciones y  Representaciones JJC  Lim'itada
por  la  eiecución  del  proyecto  denominado  "Mejoramiento  y  Habilitac'ión  Estadio
Parque San Migue'", lD-268649-LP15, $ 66.199.804, lVA ,ncluido, que corresponde
a un 12.85% del monto total contratado  2) Memorándum NO 278/16  de fecha 14 de
Abr"  de 2016 deI  Asesor Jurídico mediante el cua' remite Mod'ificación de  Contrato
de   Eiecuc,ón  de  Obra   de fecha 23 de Marzo   de 2016,  suscrito  con  la empresa
lmportaciones y  Representaciones  JJC  Limitada,  para  dictar el  Decreto Alcaldicio
correspondiente; y , en virtud a   las atribuciones que me confiere   la Ley NO 18.695,
Orgánica  Constitucional  de  Mun'ic,palidades,   Ley  NO  20 285,  sobre  acceso  a  la
información    pública    y    su    reglamento,    Ley    NO    19.880    sobre    base    de    los
proced,mientos  admin'istrativos  que  rigen  a  los  órganos  de  la  administración  del
estado.

DECRETO:

1.-Apruébese    la  modificac,ón  de  Contrato  de

Ejecución  de  Obra  de  fecha  23  de  Marzo  de  2016,   suscrito  con   la  empresa
lMPORTACIONES     Y     REPRESENTACIONES     JJC     LIMITADA,     RUT.      NO
77.634300-5,   representada   para   tal   efecto   por   doña   LUCIA   DE   LA   MAZA
AGUAYO,   y  la   MUNICIPALIDAD  DE  COLINA,  representada  por su  alcalde don
MARIO  OLAVARRIA  RODR'GUEZ,  para  la  ejecución  del  proyecto  denominado
{lMejoram-iento  y  Habil¡tación  Estadio  Parque  San  Miguel",  lD-268649-LP15,

en el sigu¡ente tenor-.

-    La modificación  de contrato corresponde,  en el  sentido de aumentar las obras,
de acuerdo a lo señalado en el 5 5 de las bases adm'inistrativas elaboradas para
tal efecto.

-    El  precio  adicional  por  este  servicio  será  de  $  66.199 804 -(sesenta  millones
c'iento  noventa  y  nueve  m"  ochocientos  cuatro  pesos)   lVA  incluiqo,   lo  que
equiva'e  a   un   12 85%  modif'icado  de  esta  forma  al  contrato  original  en   un
13.45%.

-    El contratista presento pÓ"za de seguro NO 3002015016207, de la compañíaAvaI
Ch-ile Seguros de Créd'ito y Garantía S.A. de fecha 28 de Enero de 2016, ,a que
tiene por objeto garantizar el fiel cumpl¡miento del contrato.



29 de Septiembre de 2015.

2.-En todo lo no modi'ficado quedan p'enamentevigentes   las   estipulacion?s   pactadas   en   el   contrato   ori'ginal   de   fecha   15   de
SePtiembre de 2015,  sancionado  con  ei  nf>rratn  Ai^-IJ:^:^  mn  r  ^I,^i-,--   |con el  Decreto Alcaldl'cjo -NO E-2725/15  de fecha

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.-

l                  MROOLA        BIAEDB       EZ
.''='`',.:#ffff.::..\

Olt    B       ION:
í

Secretarl'a  Municjpal
-Dirección de Control
-    Asesoría   Jurídl'ca
-    Secplan
-Dirección de administración y Finanzas
-Djreccl'ón de Obras Municipales
-    Interesado
-    Leyde Transparencia
-Oficina de Partes yArchivo



p_ffi
EffÉ_"A

DECRETO  No E-

COLINA, 29 de Septiembre de 2015.

VISTOS:     Estos     antecedentes'.     1)     Decreto

NO  Alcald¡c¡o  Na  E-2229/2015  de  fecha  14  de  Agosto  de  2015,    que  Promulgo  el
Acuerdo       NO 74, adoptado  porel  HJoncejo Munic¡pa'  en Ses¡ón Ord¡naria  NÓ 22
de  techa  13  de  Agosto  de  2015,  se  acuerda  Adjudicar  la  l¡citac¡ón  pública  del
proyecto  denominado  ''Mejoramiento  y  Habilitac'ión  Estadio  Parque  San  M¡guel"i
lD-2686-49-LP15,  a'  Oferente  lmportac¡ones y  Reparaciones  JJC  L¡m¡tada,  por  un
mor`to de $  515.169.872,  'VA ¡ncluido.  2)  Memorándum  NO 366/15 de fecha 28 de
Septiembre  de  2015,  del    Asesor  Juríd¡co  mediante  el  cual  rem¡te  Contrato  de
Ejecuc¡ón  de  Obra   de fecha  15  de  Sept¡embre de 2015i  suscr¡to  cm  la  empresa
lmportac¡ones  y  Representac¡ones  JJC  L¡m¡tada,  para  dictar el  Decreto  Alcald¡c¡o
t*rPr%sripaoC\Od*ee=\ey; Ry^e=ne±`Le\+t?_=_%±:`aAe= liahU=:n*+iS+u%*ÉeerSs:q±ee*oe2o#2n8{%r%oblrae =%cYesNoO
18.695,  Orgán¡ca Const¡tuc¡onal de  Mun¡c¡pal¡dades,  Ley  NO 20.285,  sobre  acceso
a   la   ¡nformac¡ón   pública  y   su   reglamento;   Ley   NO   19.880   sobre   base   de   'os
procedim¡entos  adm¡n'istrativos  que  rigen  a  los  órganos  de  la  adm¡nistrac¡Ón  del
estado.

DECRETO:

1.-Apruébase      el   Contrato   de   Ejecuc'ión   de

Obra    de    fecha    15    de    Sept¡embre    de    2015,    suscrito    con    la    empresa
'MPORTACIONES     Y     REPRESENTACIONES     JJC     LIMITADA,     RUT.:     NO
77634.300-5,   representada   para   ta'   efecto   por   doña   LuCIA   DE   LA   MAZA
AGUAYO,   y la   MuNICIPALIDAD  DE  COuNA,  representada  por su  alcalde don
MARIO  OLAVARRIA  RODRIGUEZ,  para  la  ejecuc¡ón  de'  proyecto  denom¡nado
"ejoramiento y Hab¡l¡tación Estadio Parque San M'iguel",  lD-2686-49-LP15.

2.-lnspecc'ión Técn¡ca de Obra.s, para todos los

efectos de las  presentes  Bases  se entenderá  por lnspector Técnico  de  'a  Obra  el
profes¡onal funcionario a quien la  Direcc!Ón de Obras  Mun¡c¡pales en su  func¡Ón de
lnspecc¡Ón  Técnica   le   haya   encomendadoi   velar  d¡rectamente   por  la   correcta
ejecución de 'a Obra-                              3..   Ei  contrat'ista  presento  póriza  de  SegurO  NO

3002015016207,  en  el  Departamento de  Secplan  de  la Munic¡pa¡'idad  de  Col¡nai  al
momento  de  la  firma  del  contrato  esta  cauc¡ón  que t¡ene  por  obJeto  garantizar  e'
fiel  cumpl'imiento  del  contrato    Esta  garantia  deberá  otorgarse  por  una  cant¡dad
igual    al    10%    del    valor    del    contrato,    impuesto    'inclu¡do,    a    nombre.    de    la
Munic¡palidad de Col¡na,  su vigencia deberá cubrir el per`[odo que dure la eJecuc¡Ón
del contrato,  más 9O d¡as adic¡onales.

4.- El  prec¡o a  pagar por la obra.contratada será

por  un   monto  de   $   515.169.872.-(quin'ientos   qu'ince   mi'lones   c,ento   sesenta  y
nueve m" ochocientos setenta y dos   pesos)i  lVA inclu¡do.

5.-El  p,azo  de  la  ejecución  de  la  obra  será  150

días  corridos  contados  desde  e'  acta de  entrega  de terreno,  en  conformídad  a  la
oferta económjca que el contrat¡sta presento en e' proceso licitario,

1

EifiE

+rvvfi-nrri\c1



'`-'.`~' r~ o.&
-'£ `--*.`^

6.-    lmpútese    el    Cumplimiento    del    presentedecreto    al     ltem     NO    215-3i-o2-004-083-000    denominado     'lMejoramlento    y
Habi'i'tac¡ón  Estadio  Parque San  Mi'guel'' del Presupuesto Mun¡c¡pal v,'gente

ANOTESE,  COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.-

FDO.) MARIO OLAVARRIA RODRIGUEZ
ALCALDE

FDO.) CARLOS GARCIA LECAROS
SECRETAR'O MUNICIPAL

O MUNl
EAQ/D

día          /
cretaria Mun¡ci'pal

/mcm.

D¡recc¡Ón de Con{rol
Asesoría   Juríd¡ca
Secplan
Dirección de adm¡ni'stración y Finanzas
Dirección de Obras  Munic,'pales
lnteresado

r ~Ley de Transparenc¡a

Oficina de Partes y Archivo



DECRETO NO

-Dt ¬Oll~+
",r,-,-.l.-y-..

SECRETMLA ""XPAl.

í,lji-b),a3;-;

COLINA,  14 de marzo de 2016

v\sTO.-  AcuendO   ¥O ^2^4^. .a^d^OR&`=±Ohe#=  ie* dH¿

Concejo Municipal en Sesión Ordinar,a NO 8   (per,odo 2O12-2O16) de fecha  14 de
mam   de  2016,      lt   Memorándum   NO   200/2O16   de   fecha   11/03BO16   de   la
D'irectora  de  Secplam  mediante  el  ciial,  sol,cita  entre  otros,  autorizac¡Ón  p"
aumento de  contrato proven¡ente de licitac¡Ón pública denominada "ejoram,ento
y  Habilitación  Estad,o  Parque  San  Miguel"  'D-268649-LP15,  en  un  12 85O/"o   2)
Decreto Alcald'icio  NO  E-2725/2015  de fecha  29/09/2015  que  aprueba  el  contrato
de   ejecución    de    obras    de   fecha    15/09/15   suscrm    con    lmpohac¡ones   y
Representaciones      JJC      L,mftada,      correspondiente      al      proyecto      antes
indiv¡dualizado.;  y  las  atr'ibuciones  que  me  confiere  la  Ley  "  18.695,  Orgáni®
Const¡tuc'ional  de  Munic-,palidades,  Ley  NO  19.886  Ley  de  bases  sobre  contratos
administrativos   de  si,min'istro  y  prestación  de  servicios,   Ley  NO  20.285,   sobm
acceso  a  la  informac¡ón  pública  y  su  reglamento,  Ley  "  19I880,  base  de  'os
procedimientos   administrativos   que    r,gen   los   actos   de    los   órganos   de   la
administrac¡ón del estado

DECRETO'.

Promulgase el acuerdo NO 24   adoptado por eI H,

Concejo  Mun|,cipal en  Sesión  Ord¡nar¡a.NO 8   (periodo 2012-2O16) de fecha  " de

e%m%pn%%=Ó\eM+u*_C6o±±#\euan\r\oa=&y*nóeHsa¬uP±S*a#Lta*S=*tdC*_i`_±~S^%_l\neCi^C*n\uh=t.OCn#
proyecto   denominado   ''Mojoram'iento   y   Habilitación   Estadio   Pam"   San
IV''iguer  lD-268649-LP15,   en  $ 66.199 804I-lVA incluido,  que  corresponde  a  un
12.85% del mon'o total contratado.

jTSEMSAE*iCoOo"#SoERYo^DRRRGHtVEEz?E'~~-~           Alcalde.

FDO.) CARLOS GARCIA LECAROS,
Secretar',o Mun',cipal,

A'cald¡a
Dirección de Control
Secretaria MunicipaI
Asesor¡a Jur¡dica
Secplan
Dirección de Administrac¡Ón y Finanzas
'nteresado
Ley de Transparenc'ia
Ofic¡na de Partes y Archivo.

sq----4

-riV



",ñ

"', i£_,/j

col:lhau#-:g#

MUNICIPALIDAD DE COLINA
Asesor¡a Jur¡dica

"E_ _
b3-+lLo±b

Üu_olú-2Jib

MEMORÁNDUM NO"L±/ 2016

MAT.'. Lo que indica

Co'¡na,14 de Abril de 2016

DE       '. ASESORJuRIDICO

A          |. SR. SECRETARIOMUNICIPAL

A través  del  presente  so',cito  a  Ud   dictar  decreto  alcald,c,o  que    apruebe  la  modlf,cacLÓn  de

contato,    de   fecha    23   de    Marzo    de   2016,    suscrito    con   'a   empresa    lmportaciones   y

Representac,ones  w  Limltada,   para  la  eJecución  del  proyecto  "MeJoramlento  y  Hab,I,tac,Ón

Estad¡o  Parque San Miguel''.

Saluda atentamente a usted,

DVB/ppo
Distribución'.
Secretaria Mun¡cipal
Archivo Asesoría Juríd¡ca

Carpeta

SECRE TAR!A   Mm'icipAL

14    Á8R.     2018



MODIFICACION DE CONTRATO

I.  MUNICIPALII)AD DE COLINA

cON

IMPORTACIONES Y REPRESENTACIONES JJC LIMITADA

En  Colina,  a 23  de  Marzo  de  2016,  entre  la  l.MUNICIPALIDAD  DE  COLINA,

persona==r{CüOc\=nd&= =eLr5ecOheo =:_=_\:cU_OíTO\-:D:iOn=\TbG=:==L.NcOh=\9enOo],\c5é\\+&T rdeeP+=Seen=\t=== PNOcr

su alcalde, don MARIO  OLAVARRIA RODRIGUEZ, chileno, cédula   de identidad NO

7 591 497-09  segú consta de la sentencia de proclamación dictada por el Primü Tribunal

:`\5ecgt\:4&:OieS=ag=e#`dMue=r=p=+::=-de  fi¿C=a|^30rd^:`n=OVnloerm==& dpe&ti2e"y2 p=b\OaS oC%an

domicilio  en  Avenida  Colina  NO  700,  comuna  de  Colina,  por  una  parte  y  por  la  otra

IMPORTACIONES Y REl'RESENTACIONES JJC LIMITADA, ro1 único tribut" NO

::6P3%==o=s?1r%p=eEs=n=a=prw=e-s=oLS`:i===_i_SiiOr_=LO=: =^ÜnC^1n^m=c=\\=^enM=aZAv\%&G==8%;

cedula nacional  de  identidad NO  13 233  377+  ambos  con domicilio  en   La Vi11a NO8269

===:-i=Peñ&\o\én , Swt\&go,  h&n conven\do \o slguien`e

de fecha 15

Parque  San

de SeptiemDIlc ut: 4v|J, r._  __.     .

Miguel`',  aprobado  por  decreto  alcaldicio  NO  E-2725/2015,  de

Que las partes ya individualizadas, celebraron m contrato de ejecución de obra,

ieQ==:=\Se=SdyeaiL%=L:,|=i-:ro'yect? C`M=úT=raTm.le.=t<Oi.yn=<ab'=\1`&fiCeicóhnaE=t9&d=¬0`Tn  T`  i7,</,nlS    de  fecha  29   de

Septiembre de 2015.

Mediante  acuerdo  NO24  adoptado  por  el  Honorable  Concejo  Municipal  en
` Tnn   -' -f_~ih  i A  Áp Mar7o  de 2016,  se  acordó  aprobar la modiflCaCión de

Sesión Ordinaria NOs  de fecha  14 de Marzo cle ¿uio, bc a,|,iuv _r.yy__  _

contrato del proyecto denominado "Mejoramiento y habilitación Estadio Parque Sm MigueP

a la empresa lmportaciones y Representaciones JJC Limitada , por un valor de $ 66.199.804 _

(sesenta y seis millones ciento noventa y nueve mil ochocientos cuatro pesos) IVA incluido.

Tal acuerdo fue promulgado mediante decreto alcaldicio E-417/2016, de fecha l4 de Marzo

de 2016.

Mediante Memorándum NO  110/2016, de 22 de Marzo de 2016,   la Dirección

de  Obras  Municipales,  solicitó  realizar  la modificación  de  contrato  correspondiente,  en  el

sentido  de  aumentar  las  obras,  de  acuerdo  a  lo  señalado    en  el  punto  5.5  de  las  bases

administrativas elaboradas para tal efecto.



El aumento de obra contempla lo siguiente:

OBRAS  EXTRAOROIN AR'ASDESCRIPC'ONTEMiNsTAiAC,ONESSANITARIAS
UN'DAD         CANT't)AD1

PRECIO UN ITARlO45OOOO45OO®
TOTAl45O.0®

l

M'ENTO ESTuDIO DEI ESTAtX) DE IAS
GL

1l
45O OCO450.Cm

11.1 lWANTAlevantam
ltt-\tlduetít?nítíl.-=tn_es exls`en`es Ee_atc8_n-tl.t\t=Oxistentesdeaiiapatab'e Gl

4SO.OOO

1_Z13 levan`amlevantam ento dc  ,as ¡nstalacIOneS e                                                                                                                 GI                                                                                                                      L35o.entode'a,nstalaclonex,stentedeasSUBTOTAITOTAL

I)ESCR'PCION                              Ol

UNIDADGl CANTI DAD PREC`O  UN'TARIO1_165Cm

116S OOO
lTEM221

'CO ILu MINAC'ON CANCHA DE FUTB
1

1  165.
lEVANTAM'ENTO EIl'CTRdelas,iista'aciones  ex,stentes ,lum,nac,ón cancha con gm p'iima

lliliilii±_ L..-..-::_:+..   --_--i  --'  =   '..\
z 515 O®883I771

6£Sl:g:DES                                               12,42% 312 3633711134

TOTAL N ETO                                                                 i9%lVA 7O5.11S416.Z49

*TOTAl

MEJORAMIENTO BAÑOS CONTENEDORESES DE OBRA

I            .        ',L,    ll'                                                                                                                                  l UN IDAD CANTIDAD4 p REC          5, 510. 25O

22.041  OOOlTEM
DESCRIPC'ONÑOSCONTENEI)ORES

MoDUlOS BA                                                                                                                               un                                                                                                               22.o4i.BañoscontenedOreSBToTAl

SU

COSTO  O' RECTO                                                           i9%

22.O41.00O4187_79O

OBRAS  EXTRAORD'N ARIASONTENEOORES                                  T,DAD     pREC,OUNITARlO                TOTAl

ESTU D'O ME'ORAM'ENTO  INTERO BAÑOS CDESCR'PC'ONITEMNTEN EDORES
UNIDAD CAN

6,830.OOO6830.Om 13  080-00O

441 MEJORAM'ENTO NTERlOROAÑOSCOi      amanosen    ranito     eS   eO unUn
2

13 480,000

Módulo contenedor hombres lnclu,do   avModulocor`tenedormuereslnclu,dolavamanos en granito y espepUBl'OTAl
2

26. 56O.OOO2656O.OOO

4.2
S                                                                                                   COSTO  DI RECTO                                                            i9%

5.O46.4OO

ESTU D'O MEJORAM'ENTO  EXTERIOR BAÑOS CONTENEDORESDESCRIPC`ONll-EM uN'DAD         CANTIDAD
PRECIO  UN'TARIO

TOTAL9Cm.00)

5 DEcoRAc,oN  ExTERm BAÑos coNTEN EDoREsRecubnmientoccondurmlentesde5x10"flaclonesmlentosdet,erra,lataformaspara colocaclon  de c unUn
44 2.250.Cm1.47250O

5_890.OCOl4.890.00O

51

52 Excavaci ones, mov,                          SUBTOTAl

14  89O.00O
cOSTO  DSGEN ERALES                                            35,14%

5232  346
GASTOADES                                                               12,42%

1849.338
mLID

21 971.684

19% 4,174  620

TOTAL
26.146.

A  CONVEN'R  (EXTRA MUNICIPAl'DAD  IVA 'N CIU'DO)



s DE MEJomMIENTO DE ESTRUCTUBAS YuEBQSRDmAR'AS                                          Ai
OBRAS  EXTRAODESCRIPCIONITEMMAR,NESEXISTENTES

UNIDAD CANT'DAD     P212 RECIC)  UN 'TARIOz,80O1O55O
TOT   593  60O

6RE6.1Re62Co63lL\64PIPARACION TECHuMBRE CAb,ertaexistente m2m2m1
212

2. 236 600402®0

tiro de culocaciónde
chas de  z¡nc 5vióndecanale,as

4O1 1O O519S_m
95 0®

I

:n:heZaade'reefueno f'OntO"am"ÍnsumTAL                                                                                                                                                                             3'3Z7`2

UNIDAD CANT'DAD1951 PRECIO  UNITARlO
TOTAl1379  820z83500246830

lTEM
DESCRIPCIONR'NESEXIST[NTES

7 076

7               R71D7ZPEPARACION  'dcle ERIOR CAMAomte,ior    l    idohu,ncha m2I
z83  50O

esa,me    e¡cadodemuro
m2mZm2 19510 6  3941195 11  119  S10

l.3           lC7.alC¡elo de  volcanlta de  15mm `nc  i,erámicasenmu,os
209209 4_860555 1  O15  7405116099595

m2
7S           IE76 n l ucido                                                                                                                                                                                                                                                                             5.2o6 3plnturaerú"suBTOTAl-iiliiI_        _

CANTI DAO PREClO  UN ITAR`O
TOTAL

DESCRIPClON
UNIDADlll

1  580.CmlTEM CAMARINES 1                         1.580  OCO
88_182 NORMALIZAClMateria'eléct,d_lON  EIECTRICA INT[RIOR OEicominac,ónledzx18w

1                      1390.C®12.76OaX)1350.Cm
1390  0CP2,76OOOJOCO

EuioseiuMr,odeobra
I

350I6OSO

838.4 aTram,tac,ónSECYTEl                                   sunoTAL                                                                                            UNIDAD        CANT'OAO     PREC'OUN'TAR'O                TOTAl

Su BTOTALlpCION

UNIDAD CANTIDAD PRECIO  UNITARlO
TOTAL

lTEMlO101102
BUTACAS ZONA VIPralazon

DESCRav¡

unk 30 10_2504.S6O 3O7  5Cn141.360448.17232495

31
BIJtBar caS     andade  p,otecc

Ión                                    u BTOTAL
S

CG£SsiT::oÉDD::EsEN:%lES                                3i52'1442%% 6  055  499

z  14OZ76

TOTAL NETO                                                                   i9%lVA
25  428  2704831371

!3O.Z59.641TOT^L

QHEPi El precio adicional por este sewicio será de $66.199 804.-(sesentay seis millones

ciento noventa y nueve mil ochocientos cuatro pesos) IVA incluido, lo que equivale  a m

12.85 0/o modificando de esta foma al contrato original en un 13 45%.

El contratista presentó la Pó1iza de seguro NO3002015016207, de la compañía Aval
de  fecha 28  de  Enero  de 2016,  la  que tiene por

Chile  Seguros  de  Crédito  y  Garantía S.A

objeto garantizar el fiel cumplimiento del contrato.

En  todo  lo  no  modificado   quedan  plenamente  vigentes  las  estipulaciones

pactadas en el contrato original de fecha 15 Septiembre
de 2015.



la empresa

El presente contrato se firma en cuatro eJemplares, quedando " m podü de

y los restantes en poder de la Municipalidad.

-

LL®bcLLÁD¥
LUCIA DE LA MAZA AGUAYO

IMPORTACIONES Y REPRESENTACIONES JJCI-rt  \lmp. y Rop. JJC Ltda.
Rut...  77.634.300-5


